<sup>25</sup> *Trin.* II, 18, 35: "Quapropter quoniam in illa tripartita nostra distributione primum quaerere instituimus utrum Pater an Filius an Spiritus Sanctus; an aliquando Pater, aliquando Filius, aliquando Spiritus Sanctus; an sine ulla distinctione Personarum sicut dicitur Deus unus et solus, id est ipsa Trinitas, per illas creaturae formas Patribus apparuerit; interrogatis quae potuimus quantum sufficere uisum est sanctarum Scripturarum locis, nihil aliud, quantum existimo, diuinorum sacramentorum modesta et cauta consideratio persuadet nisi ut temere non dicamus quoniam ex Trinitate Persona cuilibet Patrum uel Prophetarum in aliquo corpore uel similitudine corporis apparuerit nisi cum continentia lectionis aliqua probabilia circumponit indicia".

<sup>26</sup> *Trin.* III, 11, 27.

<sup>27</sup> *Trin.* XV, 3, 4: "ut quidquid in singulis uoluminibus ad cognitionem disputatione perduxit, remota disputatione breuiter congeram".

<sup>28</sup> *Trin.* III, 1, 5: "Sed fateor excedere uires intentionis meae utrum Angeli manente spiritali sui corporis qualitate per hanc occultius operantes assumant ex inferioribus elementis corpulentioribus quod sibi coaptatum quasi aliquam uestem mutent et uertant in quaslibet species corporales etiam ipsas ueras sicut aqua uera in uerum uinum conuersa est a Domino, an ipsa propria corpora sua transforment in quod uoluerint accommodate ad id quod agunt. Sed quodlibet horum sit ad praesentem quaestionem non pertinet".

vi delle sue 'forze' (*uires*) riecheggia più avanti nell'esortazione che Agostino rivolge a se stesso e ai fratelli per rammentare "l'umana debolezza" dinanzi agli interrogativi che riguardano i modi del ministero angelico e più ancora l'agire di Dio per il tramite di angeli buoni o malvagi:

Per me invece è proprio utile avere memoria delle mie forze e ammonire i miei fratelli perché abbiano memoria delle loro, affinché l'umana debolezza non si spinga oltre il limite di ciò che è sicuro. Infatti come gli angeli facciano certe cose, o piuttosto come le faccia Dio per mezzo dei suoi angeli, e in che misura voglia che siano fatte anche per mezzo degli angeli cattivi, sia concedendo sia ordinando sia costringendo, dal trono segreto del suo altissimo comando, non sono in grado di penetrarlo con l'acutezza degli occhi, né di sviscerarlo con la sicurezza della ragione, né di comprenderlo con l'innalzarsi della mente al punto da essere così determinato da rispondere a tutto ciò che può essere domandato su queste questioni come se fossi un angelo, un profeta o un apostolo.<sup>29</sup>